
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
 

 
UFFICIO  AMMINISTRATIVO                                      REGISTRO PUBBLICAZIONI N. 278 
                                                                                                                                      DEL    05.07.2024     

 

Determinazione nr.41 del 04.07.2024. 
 
 
OGGETTO: “CAMPUS ESTIVO NATURA 2024”.  
AFFIDAMENTI DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER 
L’ATTIVAZIONE DEL “CAMPUS ESTIVO NATURA 2024”; 
CIG: B25A8A03AD 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant’Angelo del Pesco 28 del 13.11.2021 di 
attribuzione della responsabilità del Servizio Amministrativo al sottoscritto Responsabile;  
VISTA la seguente proposta di determinazione: 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione della G.C. nr. 43 del 30.05.2024 ad oggetto: “Campus estivo natura 2024. Direttive al 
Responsabile dell’Area Amministrativa”; 
PRESO ATTO: 
PRESO ATTO: 
- che con la citata delibera, tra l’altro: 
- si approva l’iniziativa a favore della collettività, ed in particolare volta a favorire lo sviluppo psico-fisico 
dei bambini, intesa quale organizzazione di un campo estivo “Campus estivo natura 2024” dedicato 
a tutti i bambini di età compresa tra i 3 e i 13 anni, divisi per fasce di età: dai 3 ai 6 anni, dai 7 agli 13 
anni, indirizzato ai residenti nel Comune di Sant’Angelo del Pesco e/o ai non residenti in questo 
Comune, da svolgersi nel periodo dal 08 luglio al 02 agosto 2024, dal lunedì al venerdì e dalle ore 09:30 
alle ore 13:00; 
- viene stabilito che per tale attività i costi previsti ammontano a complessivi € 3.660,00 oltre IVA ai 
sensi di legge, con contestuale assegnazione della relativa somma: 
- costi per le attività, stimati dall’ufficio comunale in complessivi € 3.660,00 oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 4.465,20, comprendenti 3 animatori (di cui un animatore dedicato a persona con disabilità), 
laboratori creativi, gite in natura, esplorazioni, laboratori scientifici, service (audio, microfoni), festa di 
fine campo (da tenersi nella mattinata dell’ultimo giorno); eventuali ulteriori animatori saranno a carico 
dell’affidatario del servizio e conduttore del campo estivo; 
- ulteriori costo per l’assicurazione sugli infortuni a carico del Comune, stimata in € 200,00; 
- fissa il numero di bambini ammessi in ogni fascia di età, per come sotto riportata, tenuto conto del 
rapporto numerico educatori/bambini stabilito dalla normativa di settore per le diverse fasce d'età 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


(Decreto Legge n. 24 marzo 2022, n. 24 e dal D.M. n. 82), nel limite della capienza massima di seguito 
indicata a fronte delle risorse complessivamente disponibili in bilancio, e comunque, tenuto conto delle 
preiscrizioni pervenute: 
complessivi massimo nr. 20 bambini: 
a) fascia di età: dai 3 ai 6 anni: un operatore per max sei bambini; 
b) fascia di età: dai 7 agli 13 anni: un operatore per max dieci bambini  
eventuali altri operatori saranno a carico dell’affidatario del servizio che sosterrà le relative spese; 
-l’Amministrazione nella deliberazione della G.C. nr. 43 del 30.05.2024, rende noto che — ove occorra 
— mette a disposizione, quali collaboratori/accompagnatori, le borse lavoro dedicate alle linea di 
intervento n. 2 ” attività ausiliarie di tipo sociale”, attualmente impegnati presso l’Ente  
-eventuali altri operatori saranno a carico dell’affidatario del servizio che sosterrà le relative spese;  
- stabilisce il pagamento della contribuzione in € 35,00 euro settimanale per ogni figlio iscritto da parte 
delle famiglie richiedenti, il pagamento deve avvenire entro la settimana che precede l’inizio settimanale;  
- conferisce direttiva al Responsabile dell’Area Amministrativa, affinché provveda all’adozione di tutti gli 
atti gestionali consequenziali; 
DATO ATTO che l’affidamento della prestazione deve avvenire verso personale esterno all’Ente per 
mancanza all’interno di personale qualificato; 
CONSIDERATO CHE:  
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. nr. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
- che l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  
- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale;  
• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
• che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
• che le prestazioni di cui in oggetto, per il modesto valore, non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• con un Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, si prevede una più snella modalità 
di acquisizione del CIG, che consente di non dover ricorrere all'utilizzo della Piattaforma per 
l'affidamento in oggetto ed è applicabile all'affidamento in oggetto;  
 
 
 
 
 



CONSIDERATO  
- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Nunziatina 
Nucci;  
- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
- che l'affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile procedere autonomamente 
senza obbligo di ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma, 450 della Legge n. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio per il 2019);  
CONSIDERATO: 
- che con determina U.A. nr. 40 del 04.07.2024 si è provveduto ad affidare l’attività del campus estivo 
natura 2024 a Ditta esterna; 
- che a norma della citata delibera di G.C. nr. 43/2024 il Comune di Sant’Angelo del Pesco deve 
provvedere a contrarre polizza assicurativa cumulativa per infortuni, per il costo stimato in € 200,00; 
ATTESO che bisogna provvedere a stipulare apposita polizza assicurativa cumulativa per infortuni dei 
ragazzi/bambini partecipanti al campus estivo natura 2024, a mezzo di broker, con ogni urgenza per 
consentire l’inizio delle attività entro la data stabilita del 08.07.2024; 
CONSIDERATO inoltre:  
- che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
comma 3, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea;  
- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 54 del d.lgs. 36/2023, non si applica l’esclusione 
automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto;  
CONSIDERATO • il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
DATO ATTO CHE l’importo della commessa per i servizi assicurativi è stato stimato in complessivi € 
200,00; 
DATO ALTRESI’ ATTO: 
- che alla luce dell’imminente inizio delle attività fissate alla data del 08.07.2024, si rende necessario ed 
urgente procedere con gli adempimenti conseguenziali relativi all’affidamento del servizio assicurativo 
anzidetto ai fini dello svolgimento delle attività prefissate dall’amministrazione comunale con l’atto 
giuntale nr. 43/2024 sopra richiamato; 
CONSIDERATO: 
- che con nota di questo Ente prot. nr. 2785 del 02.07.2024 si è provveduto a richiedere al D’Alonzo 
Group filiale di Atessa, Altino e Vasto   con sede in Atessa, P.IVA 02305260693 preventivo per 
l’attivazione polizza infortuni cumulativa per campus estivo natura 2024; 
- che con nota mail prot. 2842 del 04.07.2024, il predetto assicuratore comunicava i massimali di seguito 
indicati 

• massimale caso morte  €   50.000,00 

• massimale invalidità permanente € 100.000,00 (franchigia 3%) 

• indennità da ricovero    €          25,00 

• indennità di gessatura   €          25,00 

• rimborso spese mediche  €      2.000,00 

• premio lordo    €   9,00 (pro-capite)  
Premio di polizza di € 180,00 per 20 bambini partecipanti e da regolare (€ 9,00 per ogni bambino) 
a fine attività con il numero esatto dei partecipanti per una migliore gestione, in tal modo si evitano le 
liste di nominativi e le problematiche, delle iscrizioni settimanali e dell’ultimo minuto con i “ritardatari” 
(per l’identificazione anagrafica degli assicurati, si farà riferimento ai registri della contraente); 
DATO ATTO  
- che l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  
RICHIAMATO 
 - che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale;  
• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
PRESO ATTO CHE per le ragioni sopra esplicitate, ai fini dell’affidamento della prestazione in oggetto, 
si possa proporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023, 
utilizzando lo strumento della posta elettronica certificata;  
DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
- l’espletamento della prestazione presuppone requisiti professionali ed esperienza specifica nel campo 
in oggetto; 
- la particolare specializzazione ed esperienza nella materia di che trattasi non è riscontrabile in modo 
diffuso;  
CONSIDERATO CHE la predetta compagnia assicuratrice possiede i requisiti professionali e 
l’esperienza specifica, oltre a dimostrare competenze e capacità ritenute valore aggiunto ai fini dello 
svolgimento del medesimo; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della commessa in oggetto alla compagnia di 
assicurazioni sopra menzionata, per le motivazioni sopra elencate, nel rispetto dei principi di rotazione;  
RITENUTO, , pertanto, che si possa procedere, data l’urgenza di iniziare le attività entro la data fissata 
del 08.07.2024, “alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico” e mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. dell’art.18 comma 1 Dlgs 
n.36/2023 e s.m., procedendo comunque a curare tutti gli adempimenti necessari e alle verifiche in capo 
all’operatore economico stesso; 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità, al procedimento è stato assegnato il seguente codice CIG: 
B25A8A03AD; 
DATO ATTO che l’importo complessivo di € 180,00 dell’assicurazione sugli infortuni e responsabilità 
civile verso terzi (RCT) trova copertura finanziaria, sul bilancio di previsione 2024/2026, al cap. 1369/0, 
codice 12.05.1.03, che presenta la necessaria disponibilità; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati 
anche se non materialmente trascritta. 
2) DI PRENDERE ATTO della congruità del preventivo pervenuto con nota prot.2842 del 04.07.2024 
dalla D’Alonzo Insurance Group S.r.l. con sede in Altino alla via Nazionale n.139, - cap.66040 per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 del servizio assicurativo in 
oggetto. 



3) DI IMPEGNARE, la somma di € 180,00 oltre Iva ai sensi di legge, sul bilancio di previsione 2024/2026, 
al sul bilancio di previsione 2024/2026, al cap. 1369/0, codice 12.05.1.03, che presenta la necessaria 
disponibilità, dando atto che l’eventuale economia scaturente a fine attività in concomitanza del numero 
esatto dei partecipanti sarà disimpegnata;  
4) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023, il servizio di polizza 
assicurativa del “Campus estivo natura 2024 “all’operatore economico D’Alonzo Insurance Group S.r.l. 
con sede in Altino alla via Nazionale n.139,- 66040, pec autorizzata dalonzoinsurancegroupsrl@pec.it             
codice fiscale 02305260693, partita Iva 0230526069, come da preventivo e documentazione 
presentata, di € 9,00 a bambino per 20 bambini per un totale di € 180 e successiva regolazione premio 
per ulteriori bambini ritardatari, sempre per un massimo di 20 bambini, che si procede alla stipula 
dell’obbligazione, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, mediante sottoscrizione del contratto assicurativo nei modi previsti dalla 
compagnia di assicurazione; 
5) DI PRECISARE che per il servizio assicurativo di che trattasi per infortuni cumulativa ai fini della 
conduzione e gestione del campus estivo natura 2024, alla compagnia assicurativa D’Alonzo Insurance 
Group S.r.l.,l’ offerta è determinata nei termini di seguito indicati: 

• massimale caso morte  €   50.000,00 

• massimale invalidità permanente € 100.000 (franchigia 3%) 

• indennità da ricovero    €          25,00 

• indennità di gessatura   €          25,00 

• rimborso spese mediche  €     2.000,00 

• premio lordo    €   9,00 (pro-capite)  
Premio di polizza di € 9,00 per 20 bambini partecipanti e da regolare a fine attività con il numero 
esatto dei partecipanti per una migliore gestione, in tal modo si evitano le problematiche dell’ultimo 
minuto con i “ritardatari” (per l’identificazione anagrafica degli assicurati, si farà riferimento ai registri 
della contraente. 
6) DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m., 
alla procedura di affidamento di che trattasi è stato assegnato il Codice CIG B25A8A03AD;  
9) DI PRENDERE ATTO che la procedura di verifica dei requisiti in capo alla compagnia non si è ancora 
conclusa e che, pertanto, l’aggiudicazione è sottoposta a condizione risolutiva in caso di esito non 
regolare; 
10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del D.Lgs nr. 33 del 14.03.2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 
11) Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 
IL Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 

APPONE 
 IL VISTO, quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria.  
 
Sant’Angelo del Pesco, 04.07.2024.      
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   dott. DI GIULIO Domenico 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal   05.07.2024      al    20.07.2024. 
 
Sant’Angelo del Pesco, 05.07.2024.  
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
 Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 


